
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 1^ -  AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - ATTIVITA' 

PRODUTTIVE - SERVIZI ALLA PERSONA 
 

 
DETERMINAZIONE n. 116 del 23/03/2016 

 
OGGETTO: POMERIGGI DI STUDIO PER L'ANNO 2016 ORGANIZZATI DAL 
COMITATO PROVINCIALE A.N.U.S.C.A. PER I COMUNI DELLA PROVINCIA DI 
FERRARA - ADESIONE. 
 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di gestione 
da parte dei responsabili dei servizi: 
 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 51 del 
28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a norma di legge; 
l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 27/5/2014 con il quale sono stati attribuiti gli 
incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL stipulato 
il 31/3/1999; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 130 del 30/12/2005 nella quale si prende atto 
dell’avvio dell’esercizio provvisorio, la cui gestione è disciplinata dai commi 3, 4 e 5 
dell’art. 163 del TUEL, e si confermano provvisoriamente ai responsabili di servizio le 
assegnazioni previste nell’annualità 2016 del bilancio pluriennale 2015/2017 in relazione 
alla quale sono autorizzati ad assumere impegni in dodicesimi con le eccezioni previste 
dalla legge; 
 
RICHIAMATA la L.28/12/2015, n.208 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) che all’art.1, comma 502 ha 
modificato l’art.1,comma 450 della L.296/2006 relativo al mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione, ponendo il limite di importo pari o superiore a 1.000 Euro oltre 
la quale vige l’obbligo di ricorso al MEPA ex.DPR 207/2010, consentendo di fatto 
l’effettuazione di acquisti autonomi entro tale soglia; 
 
VISTO che il Comitato Provinciale A.N.U.S.C.A. ha organizzato anche per l’anno 2016 
quattro pomeriggi di studio in materia di Anagrafe – Elettorale e Stato Civile; 
 
RITENUTO importante aderire all’utilile iniziativa formativa riservata al personale dei 
Servizi Demografici; 



 
VISTO  il programma inviato da ANUSCA in cui la quota di partecipazione  quantificata 
in € 300,00 indipendentemente dal numero dei partecipanti; 
 
 
RITENUTO di aderire all’iniziativa in oggetto con l’iscrizione del seguente personale: 

- Campanini Daniela – Istruttore Direttivo 
- Diegoli Cristina – Istruttore Amministrativo 
- Neri Mara – Istruttore Amministrativo 
- Bagnara Rita – Istruttore Amministrativo 

 
RICHIAMATO  l’art. 3 lettera p) del vigente regolamento comunale per l’acquisizione in 
economia di beni, servizi e lavori; 
 
VISTO che il Responsabile del Procedimento ha provveduto alla registrazione 
dell’intervento in oggetto presso il sito dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, 
ottenendo l’attribuzione del seguente C.I.G.  Z131920DE8; 
 
DATO ATTO CHE: 

- non è stato richiesto il CUP in quanto non sussiste un progetto di investimento così 
come richiesto dall’art. 11 della Legge 3/2003 trattandosi di un ordinario acquisto 
di materiale ad uso ufficio; 

- tale affidamento è soggetto alle regole della tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della Legge 13/8/2010 n. 136 e s.m.i; 

 
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 

D E T E R M I N A 
 
1.Di aderire all’iniziativa in premessa specificata; 
 
2. Di provvedere, per le motivazioni indicate in premessa, ad  iscrivere ai pomeriggi di 
studio  organizzati dal Comitato Provincia ANUSCA il seguente personale: 
- Campanini Daniela – Istruttore Direttivo 
- Diegoli Cristina – Istruttore Amministrativo 
- Neri Mara – Istruttore Amministrativo 
- Bagnara Rita – Istruttore Amministrativo 
 
3.  Di impegnare  la spesa di  € 300,00 sul CAP 10107330 Missione 1 Programma 7 
“Aggiornamento Professionale del personale Anagrafe, Stato Civile, Elettorale”; 
 
4. Di dare atto che la spesa di cui alla presente determinazione non soggiace al limite 
mensile di un dodicesimo dello stanziamento del bilancio pluriennale 2015/2016 con 
riferimento all’annualità 2016 in quanto non suscettibile di pagamento frazionato in 
dodicesimi; 
 
5. Di dare atto che ai sensi della Legge n. 136/2010 e D.L. n. 187/2010, nonché della 
determinazione n. 8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo alla presente 
fornitura è il seguente: Z131920DE8; 
 
6. Di disporre che il pagamento verrà effettuato con separato atto previa acquisizione del 
DURC e a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica debitamente controllata e 



vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale mediante bonifico bancario 
presso la Banca CARISBO, filiale di Castel San Pietro Terme IBAN IT82 O 06385 36750 
07400005821A;  
 
7. Di dare atto che il testo della presente determinazione, che si approva integralmente ad 
ogni effetto di legge senza alcuna modifica ed integrazione rispetto alla formulazione 
originale, è stato proposto dal responsabile del procedimento Sig.ra Diegoli Cristina 
nominata con determinazione n.579 del 31/12/2013; 
 
8.Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL. 
 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to CAMPANINI DANIELA 
 
 
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 300,00300,00 
 
S. Agostino, lì 25/03/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 


